
Nº 39, segunda-feira, 24 de fevereiro de 200318 2ISSN 1677-7050

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o item IV do art. 25 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução CNSP nº 6, de 3 de outubro de 1988, publicada no D.O.U.
de 5 de outubro de 1988, alterado pela Deliberação SUSEP nº 81, de
10 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.648 - Art. 1º Designar MARIA AUGUSTA DE QUEIROZ
ALVES, Analista Técnico, matrícula SIAPE nº 1208221, para exercer
a função de substituto do Coordenador da Gerência Técnica de Pre-
vidência Complementar Aberta e Seguros de Pessoas - GEPEP, do
Departamento Técnico Atuarial - DETEC, código DAS 101.3, nos
seus impedimentos eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID436142-0>

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o item IV do art. 25 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução CNSP nº 6, de 3 de outubro de 1988, publicada no D.O.U.
de 5 de outubro de 1988, alterado pela Deliberação SUSEP nº 81, de
10 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.649 - Art. 1º Designar FRANCISCO DE ASSIS VASCON-
CELLOS, Analista Técnico, matrícula SIAPE nº 1007183, para exer-
cer a função de substituto do Coordenador da Gerência de Receitas -
GEREC, do Departamento de Administração e Finanças - DEAFI,

código DAS 101.3, nos seus impedimentos eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

<!ID436143-0>

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o item IV do art. 25 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução CNSP nº 6, de 3 de outubro de 1988, publicada no D.O.U.
de 5 de outubro de 1988, alterado pela Deliberação SUSEP nº 81, de
10 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.650 - Art. 1º Designar HELENA MOROZINI DOS SANTOS,
Analista Técnico, matrícula SIAPE nº 0249355, para exercer a função
de substituto do Coordenador da Gerência de Coordenação e Pla-
nejamento - GECOP, do Departamento de Administração e Finanças
- DEAFI, código DAS 101.3, nos seus impedimentos eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO OLIVEIRA PORTOCARRERO DE CASTRO
(Of. El. nº 0022/2003)

GABINETE DO MINISTRO
<!ID436771-0>

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da com-
petência atribuída pelo art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 161 - Dispensar, a pedido, JOÃO FLORES REIS DE OLIVEIRA,
Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do encargo de substituto do Superintendente da 3ª Superintendência
Regional do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, código
DAS 101.3, a partir de 31 de janeiro de 2003.

No- 162 - Designar REGIANE MARTINELLI, Delegado de Polícia
Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
para exercer o encargo de substituto do Coordenador de Prevenção e
Repressão aos Crimes Contra o Meio-Ambiente e Patrimônio His-
tórico da Coordenação-Geral de Polícia Fazendária da Diretoria de
Polícia Judiciária do mencionado Departamento, código DAS 101.3,
em seus impedimentos eventuais.

No- 163 - Designar JORGE BARBOSA PONTES, Delegado de Po-
lícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, para exercer o encargo de substituto do Coordenador de Pre-
venção e Repressão aos Crimes Contra o Patrimônio e à Ordem
Econômica da Coordenação-Geral de Polícia Fazendária da Diretoria
de Polícia Judiciária do mencionado Departamento, código DAS
101.3, em seus impedimentos eventuais.

No- 164 - Designar NIVARDO JOVITO DA ROCHA, Policial Ro-
doviário Federal do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer
o encargo de substituto do Superintendente da 3ª Superintendência
Regional do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, código
DAS 101.3, em seus impedimentos eventuais.

No- 165 - Nomear ANDRÉ MACEDO DE OLIVEIRA para exercer o encargo
de substituto da Secretária Nacional de Justiça, código DAS 101.4,
em seus impedimentos eventuais.

Ministério da Justiça
.

No- 166 - Nomear ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS para exercer
o encargo de substituto da Secretária Nacional de Justiça, no período
de 22 a 28 de fevereiro, código DAS 101.5, em virtude de ausência
do titular e substituto.
O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da competência
atribuída pelo inciso I do art. 2o do Decreto no 4.579, de 21 de janeiro
de 2003, resolve:

No- 167 - Nomear IVO VALÉRIO DOS SANTOS, Delegado de Po-
lícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, para exercer o cargo de Assessor do Diretor-Geral do men-
cionado Departamento, código DAS 102.3.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 93 da Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Decreto no 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, resolve autorizar, pelo prazo de um ano, a cessão
do seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, na forma abaixo indicada:

No- 168
Nome: ANDRÉ FONSECA DE PAULA LEITE
Cargo: Agente de Polícia Federal 2ª Classe
Matrícula SIAPE: 1338313
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo Legal: art. 93 da Lei no- 8.112/90, art. 2º da Lei no- 9.007/95
e inciso V do art. 8º do Decreto no- 4.050/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: 08004.000090/2003-61

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o que dispõem os artigos 11 e 12 do
Decreto-Lei no 200, de 25 de janeiro de 1967, a Medida Provisória no

103, de 1o de janeiro de 2003, os artigos 12 e 14 da Lei no 9.784, de
29 de janeiro de 1999, resolve:

No- 170 - Art. 1o O inciso XIV do art. 1º da Portaria no- 86, de 28 de
janeiro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1o ............................................XIV - nomear, designar, exonerar e
dispensar ocupantes de empregos, funções e cargos, inclusive dos
DAS níveis 1, 2 e 3;”

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO THOMAZ BASTOS

(Of. El. no- 053/2003-GM)
<!ID436309-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 21 de fevereiro de 2003

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
aos servidores MOACIR GOMES DOS SANTOS, ALBERTO JOSÉ
TEIXEIRA BARBOSA, IVAN DIAS BANDEIRA DE MELLO, HÉ-
LIO HENRIQUE DE FARIA JÚNIOR, LUIZ FERNANDO DE NO-
GUEIRA BARROS JÚNIOR, RODRIGO CARDOSO, JOSÉ LU-
CIANO AUGUSTO, FÁBIO RUI DE HOLANDA CAVALCANTI E
SILVA, ALFREDO MANOEL DOS SANTOS JÚNIOR, JOSÉ JOR-
DÃO FILHO, JUCELINO ALVES CUNHA, ANTONIO ALVES DA
SILVA, ORCI ALVES BORGES e NIVALDO MARANHÃO ERI-
CEIRA, para participarem de Missão Oficial, no Paraguai, no período
de 14 a 22 de fevereiro de 2003, incluindo o trânsito, com ônus
limitado. (Processo no- 08200.003553/2003-21).

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
aos Agentes de Polícia Federal CARLOS AUGUSTO COELHO PI-
NHEIRO, FERNANDO CAMPOS DE MACEDO FILHO e WLA-
DIMIR MATOS SOARES, lotados na Superintendência Regional do
Departamento de Polícia Federal no Estado da Bahia, para proce-
derem à escolta policial com o objetivo de repatriar os estrangeiros
Mohamed Nongo Toure e Omar Sharif, acompanhando-os até a ci-
dade de Conakry, República da Guiné, no período de 22 a 26 de
fevereiro de 2003, incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo
no- 08205.000768/2003-40).

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
ao Delegado de Polícia Federal CARLOS ALBERTO FAZZIO COS-
TA do Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar da
“Reunião de Coordenação e Planejamento da Operação Seis Fron-
teiras - Fase V”, na cidade de Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, no
período de 23 a 28 de fevereiro de 2003, incluindo o trânsito, com
ônus limitado. (Processo no- 0 8 2 0 0 . 0 0 0 2 4 0 / 2 0 0 3 - 11 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
aos Delegados de Polícia Federal ARMANDO DE ASSIS POSSA,
Coordenador-Geral de Polícia Criminal Internacional/INTERPOL e
FRANCISCO LEÔNIDAS GOMES DA SILVA, Superintendente Re-
gional do Departamento de Polícia Federal no Estado do Maranhão,
para participarem da “Conferência sobre Cooperação Policial Inter-
nacional”, na cidade de Cartagena de Índias, Colômbia, no período de
23 de fevereiro a 1º de março de 2003, incluindo o trânsito, com ônus
limitado. (Processo no- 08200.001328/2003-50).

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, altera a autorização de afas-
tamento do País publicada no Diário Oficial da União no- 35, de 18 de
fevereiro de 2003, seção 2, página 17, para incluir os Agentes de
Polícia Federal LUCIANO MARCUS KAUFFMANN DO NASCI-
MENTO e MANOEL DAS MERCÊS SANTOS FILHO do Depar-
tamento de Polícia Federal DPF. (Processos no- s 08200.00212/2003-
21 e 08200.000265/2003-14).

MÁRCIO THOMAZ BASTOS

(Of. El. no- 019sbp)

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID435443-0>

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2003

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, usando da competência atribuída pelo inciso XIV, do art.
1º, da Portaria Ministerial no- 86, de 28 de janeiro de 2002, resolve:

No- 58 - Exonerar NÁDIA LUMENA SOUSA OLIVEIRA LOPES do
cargo de Assistente do Coordenador-Geral de Interface para Ações de
Segurança das Cidades e Garantia dos Direitos Humanos do Depar-
tamento de Cooperação e Articulação de Ações de Segurança Pública
da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 102.2.

No- 59 - Nomear RAUL SILVA SALES para exercer o cargo de Chefe
de Serviço do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria Mi-
nisterial no- 86, de 28 de janeiro de 2002, combinada com os artigos 11
e 12, do Decreto-Lei no- 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

No- 60 - Dispensar TÚLIO KAHN de Ordenador de Despesas por
Delegação Substituto, dos atos necessários à execução orçamentária e
financeira dos recursos consignados na Unidade Gestora 200004 -
Secretaria Nacional de Segurança Pública.

No- 61 - Designar RAYMUNDO SÉRGIO BORGES DE ALMEIDA
ANDRÉA como Ordenador de Despesas por Delegação Substituto,
no que se refere aos atos necessários à execução orçamentária e
financeira dos recursos consignados na Unidade Gestora 200004 -
Secretaria Nacional de Segurança Pública.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

(Of. El. no- 21/SE)

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE
RECURSOS HUMANOS

<!ID436772-0>

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2003

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO usando da competência que
lhe foi subdelegada pela alínea “a”, item III do artigo 1º da Portaria
no- 53, de 20 de fevereiro de 2002, publicada no D.O.U de 21 de
fevereiro de 2002, resolve:

No- 198 - Declarar vago, a pedido, a partir de 10 de dezembro de
1997, o cargo de Policial Rodoviário Federal, matricula no- 0163099,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado pelo servidor JOÃO
BATISTA SILVA DO AMARAL, nos termos do art. 34, da Lei no-

8.112/90. (Processo no- 08653.002675/97-16)

(Of. El. no- 198/CGRH)
<!ID436773-0>

REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:32:47-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




